VIII. Ha þou, lord, our lord, ful wonderful hys þy name in al þ'erpe. 2. For þy mychelnes ys he3ed up þe hevens. 3. Þou madest
 110 heryyngte of þe moupe of childer and of þe sukand, for þyne enemys; þat þou destruye þe enemy and þe wrecher of Adam sinne. 4. For ich schal sene þyn hevens, þe werkes of þyn fyngers, þe mone and þe sterres, þat þou settest. 5. What þyngte ys man, þat þou ert þenchand on hym? oper mannes sone, þatou visites hym? 6. Þou madest hym
 115 a lyttel lasse þan þyne aungels; þou corouneð hym wyþ glorie and honur and stablist hym up þe werkes of þyn hondes. 7. Þou laidest alle þynges under hys fet, alle shepe and nete and also þe bestes of þe felde; 8. Þe briddes of heven, and þe físshes of þe see, þat gon by þe bystees of þe se. 9. Ha lord, our lord, ful wonderful ys þy name in
 120 alle erþe.

XI. ÄLTESTES SCHOTTISCH.

Nach dem Liber de Scone S. 104 = Facsimiles of National MSS. of Scotland 1870, No. XIX. Die Interlinearglossen habe ich eingeklammert und kursiv in den Text hineingenommen.

Anno gracie M^oCCC^o duodecimo facta est convencio hec inter reli-
 giosos viros dominum Thomam dei gratia abbatem de Scona et ejusdem
 loci conventum ex una parte et Edmundum de Haya del Leys et

Willelmum filium ejus ex altera parte, videlicet quod dicti abbas et conventus concesserunt (*has grantit*) et ad firmam dimiserunt (*has letin*) totam 5 terram suam de Balgarvi cum omnibus pertinentiis (*purtenauncis*) et suis rectis (*rithwis*) divisit cum quibus husbandi eandem terram ad firmam tenere solebant (*was wont*). Dictis Edmundo et Willelmo filio suo et heredibus dicti Willelmi de corpore suo proprio legitime directe immediate linialiter (*evin in line*) et non ex latere (*ou side*) procreandis 10 (*to be to gett*) et descendentibus (*descendit*) usque ad terminum triginta (*pritti*) annorum subsequencium plene complendorum reddendo inde annuatim (*iere bi iere*) dicti Edmundus, Willelmus filius suus et heredes dicti Willelmi dictis abbati et conventui primo anno duas marcas bonorum et legalium sterlingorum, videlicet medietatem ad festum pentechostes et aliam medietatem ad festum sancti Martini in hyeme (*wyntir*). Secundo anno duas marcas ad terminos praenotatos. Tercio anno tres marcas. Quarto anno quattuor marcas. Quinto anno quinque marcas. Sexto anno sex marcas. Per sex vero annos immediate sequentes (*for utin oni menc foluand*) videlicet usque ad finem duodecimi anni quolibet 20 anno solvent sex marcas ad terminos praenotatos. per octo vero annos immediate sequentes videlicet usque ad finem vicesimi anni quolibet anno solvent octo marcas. per decem vero annos immediate sequentes videlicet usque ad finem trecesimi anni solvent quolibet anno decem marcas bonorum et legalium sterlingorum ad terminos praenotatos, 25 termino introitus dictorum Edmundi et Willelmi in dictam terram incipiente ad festum pentechostes anni domini M^{CCC} duodecimi. Termino prime solucionis sue incipiente ad festum pentechostes anni gratie M^{CCC} tertii decimi. Praedicti vero Edmundus, Willelmus et heredes dicti Willelmi facient sectam ad curiam abbatis ter in anno ad tria placita 30 capitalia. Husbandi eorum facient sectam ad omnia placita dicti abbatis tenenda infra Baroniam de Scona. Dicti etiam Edmundus Willelmus et heredes dicti Willelmi cum omni genere bladi crescentis in dicta terra de Balgarvi quod molent (*pat pai sal grind*) pro sustentacione sua (*for pair fode*), venient ad molendinum (*miln*) dictorum abbatis et 35 conventus de kynarro qui et ibi dabunt vicesimum quartum vas (*four and tuentiand fat*) ad multuram pro omnibus salvo jure servientis molendini (*i. enaveschipe*). Homines vero husbandi et cottarii eorum praestabunt (*sal gif*) sextum decimum vas de omni genere (*kynd. o*) bladi crescentis in dicta terra de Balgarvi sicut alii husbandi et nativi (*inborn men*) 40 dictorum abbatis et conventus. Facient etiam tam ipsi quam tenentes sui ad praeparacionem (*grayting*) et sustentacionem (*uphalding*) dicti molendini in omnibus sicut alii husbandi faciunt in circuitu (*abute paim*). Dicti etiam Edmundus Willelmus et heredes dicti Willelmi facient forinsecum (*forayn*) servicium domini regis, quantum ad dictam 45 terram pertinet. Et sustinebunt omnia alia onera dictam terram qualitercunque tangencia usque ad finem termini sui praedicti. Dicti etiam Edmundus Willelmus, heredes dicti Willelmi ac homines sui commorantes in dicta terra de Balgarvi percipient focale (*sal take fuayl*) de communi ad usus proprios tantum nec inde vendent, dabunt vel aliquo alio modo 50 alienabunt (*do away*) nisi de terra sua arabili quod liceat eis inde per-

cipere (*to take*) dare et vendere. Salvo dictis abbati et conventui et eorum successoribus (*pa pat comis in pair stede*) in communi pastura dicte terre usufructu (*gres watir and opir profitis*) pro suis animalibus. In
 55 moris et marescis pro focali percipiendo cum indigerint (*pay haf mister*). Si autem querele minores et non graves exorte fuerint (*haf grouyn*) inter homines dictorum Edmundi Willelmi et heredum dicti Willelmi, inter se decidentur (*haf fallin*) et corrigentur. Si autem majores fuerint et ad dominium pertinentes ad curiam dicti abbatis debent reservari (*be*
 60 *yemit*) et ibidem juste determinari. Salvo in omnibus dicto domino abbati dominio (*pe laverdscape*). Dicti etiam Edmundus Willelmus et heredes dicti Willelmi ad consilium et auxilium dictorum abbatis et conventus cum requisiti (*requirit*) fuerint, sine simulacione (*feyning*) accedere (i. venire) debent. Et si contingat (impersonaliter) dominum nostrum regem
 65 donacionem dicte terre a dictis abbate et conventu revocare (*cal agayn*), dicti Edmundus Willelmus, heredes dicti Willelmi, ac eorum husbandi absque firma anni sui recessus (*of pair parting*) recedent (*sal depart*). Dicti etiam Edmundus Willelmus ac heredes dicti Willelmi in dicta terra de Balgarvi edificia (*biging*) pro se et husbandis suis construi
 70 facient (*sal ger*) (*be made*) competencia (*gaynand*), que in fine termini sui sic dimittent edificata (*sal leve bigit*) in cujus rei testimonium parti hujus scripti in modum chyrographi (*hand chartir*) confecti (*made*) penes (*anentis*) praedictos Edmundum et Willelmum residenti (*duelland*). Sigillum commune capituli de Scona est appensum (*hingand*). parti vero penes
 75 praedictos abbatem et conventum residenti (*duelland*). Sigilla praedictorum Edmundi et Willelmi sunt appensa (*hingand*).

XII. SCHOTTISCHER SCHIEDSSPRUCH (1385).

Aus The Red-book of Grandtully, ed. Sir William Stewart, nach Murray, The Dial. of the South. Count. of Scotl. p. 92, 92.*

Tyl al, pat pire lettrys herys or seys, Androw Mercer, lorde of Mekylhoure, gretyng in god aylestand tyl yhure universite be wyttyn, pat my redoutyt lorde syr Robart Stewart eryl of Fyfe and Menteth and Jon of Logy squyere, pe sune and pe ayre of syr Jon of Logy knycht,
 5 of paire fre wyl, nane beand present, bot we thre beforenemnyt, put in myne ordenans al pe debate and pe questyoun, pat wes betwene paim for pe landys of Logy and of Stragartnay, and howevyr pat I ordaynyt and determynyt paim to do, pe forsayde syr Robart and Jon faythfully heht, strekand paire handys in myne bodely, makand gude fayth, pat
 10 pai sulde halde sekre, ferme and stabyl; and pis ilke forsayde cunand, made apon pis cause before wrytyn, pe forsayde syr Robart and Jōn reuuleyt and afermyt in pe presens of myne excellent prynce Robart thrw pe grace of god kynge of Scotland, and his eldeste sune Jon, eryl of Carryke, maystir Dunckane petyte Ersdene of Murrefe and Thome
 15 of Rate, and in pe tyme pat I, pe forsayde Androw, assentyt to resayve pis cause before wrytyn in myne ordenans and pareof to gyf jugement be pe recorde of my twngge, I made bodely fayth it ryhtwysly to deme,